

2 CENTESIMI

Preddržba za Monarchia la
trava 4 K za 3 mjesce.
Pojedini broj 2 pes.

Abbonamento per la
Monarchia: Correo 4
per 3 mesi. Un saggio
numero 2 cent.

Abbonamento für die
Monarchie vierteljährig
4 K, einzelne Nummer
2 Heller.

OMNIBUS



Isclzi avaki dan esim nedjelje i svetka
u 11 ura prije podne.

Esce ogni giorno eccezzuale le dema-
nche a fante alle 11 ant.

Erscheint täglich außer am Sonn- und
Festtagen um 11 Uhr Vormittag.



Johns Wort im «Kleinen
Anzeiger» kostet 2 H.
Ein abgegebene Tasse 30 H.

Uprava i uredništvo — Amministrazione o redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINIA i dr., PULA — Via S. Maria 8

VIESTI.

Mjestne.

Izbori za občinu.

Kako javlja glasilo puljske obćine imali bi biti brzo raspisani izbori za obćinski zastupstvo. Poglavlarstvo je počelo da dostavlja rješenje utoka protiv izbornih listina, no budući ih ima mnogo i ti zadavaju poglavlarstvu krivom obćine puno posla, to će još trebati nekoliko dana dok budu svi riješeni. Isti listi priobćuje sada novu izborni zakon za obćinu Pula, koji smo mi zajedno sa ustanovom staroga u koliko nisu promijenjeni priobćili koncem siječnja i početkom veljače.

Novaćenje.

Prekjučer je započelo novaćenje u našem gradu, te je u sriedu dne 14. kako javismo bilo novaćenje za strance, dne 15. za one pripadnike Pule, koji su imali prvu stavnju, a danas je za one pripadnike Pule, koji imaju drugu ili treću stavnju. Novaćenje je u kosarni vatrogasica u Piazza Serlio.

Prvi dan ih se prikazalo 102 a bili su unovačeni 65. Jucer od pozvanih 193 prijavilo ih se 151, od kojih unovačeno 69, a od stranaca prikazalo se 6, od kojih je 5 unovačeno.

Unovačice ove pripadnike Pule:

Alessandrino Hinko, Pula — Almann Ivan, Pula — Andrestin Angelko, Pula — Beltrame Hincini, Pula — Blazić Antun, Pula — Blazić Angelko, Galezan — Budić Rudolf, Pula — Brenko Ivan, Sikići — Buttignoni Oliver, Pula — Budinja Ivan, Pula — Copetti Rikard, Pula — Costantini Alfons, Pula — Chebba Franjo, Pula — Capolicchio Jakov, Galezan — Collorij Josip, Pula — Coslian Paskval, Pula — Kerušić Antun, Pula — Demori Justo, Pula — Defranceschi Mate, Pula — Dellantonio Vjekoslav, Pula — Dellago Rudolf, Pula — Dur Ivan, Galezan — Detofić Antun, Sihan — Dobrović Ivan, Galezan — Fabretto Franjo, Fazana — Grahalić Mate, Lijonjan — Gerdović Niko, Pula — Inhoff Bernard, Pula — Ivesa Antun, Premantura — Jokopila Ivan, Lijonjan — Jurčina Grgo, Banjole — Lazarčić Ivan, Medulin — Lusić Petar, Pula — Lorencin Nikola, Medulin — Lorencin Ivan, Pula — Maticebio Pasko, Galezan — Miani Romul, Pula — Misdaris Ivan, Pula — Moscarda Frano, Galezan — Moscarda Justo, Galezan — Moscarda Antun, Fazana — Maurović Josip, Pula — Puhar-Diracca Antun, Pula — Piovani Josip, Pula — Pavčević Antun, Pula — Passin Petar, Pula — Perassini Akil, Pula — Radeka Vid, Lobarika — Rosanda Antun, Vinkuran — Radošević Juraj, Medulin — Rosanda Ivan, Vinkuran — Radetičbio Nikola, Sihan — Ruzier Antun, Sihan — Schnidar Petar, Pula — Simonelli Paskval, Pula — Sikić Ivan, Sikići — Skoko Kristo, Peroj — Tomić-Gospodić Mate, Sihan — Tromba Antun, Sihan — Tarticchio Antun, Galezan — Veselica Jakov, Veli Vrh — Vučić Demeter, Peroj — Veneruzzo Antun, Sihan — Verla Rikard, Pula — Vio Josip, Pula — Vodopija Ivan, Pula — Zuccen Nikola Lukin, Medulin — Zanetti Nikola, Galezan — Zuccen Nikola Grgov, Medulina.

Izlet „Sokola“.

Sada kada su nastupili premaljeni dani morao bi naš „Sokol“, da poduzme nekoliko izleta. Izleti su sredstva putem kojih se može najviše promicati sokolske ciljeve. Jer „Sokol“ je svrha, da osim gimnastike goji bratstvo i društvenost između svojih članova, a obe svrhe da su se postići izletima. Čitamo po novinama, da druga sokolska društva priredjuju izlete bilo hodne vježbe, bilo izlete po moru, a zato nebi i naš „Sokol“ poduzeo nekoliko takih izleta. Da će uspjeti jamstvo nam je obljubljenost „Sokola“ i zadnji izlet „Hrvatske Omladine“ u Lučinamoru. Iznesmo ovu želju nadom, da zainteresiramo članove za stvar sjegurni, da će uprava „Sokola“ i na taj način nastojati da promiče sokolsku ideju i izpunjava sokolski program.

Pravila za telefonske razgovore.

U ovdješnjoj se telefoničnoj centrali opaža, da se telefonična korespondencija češće nepravilno razvija. Toj nepravilnosti krivi su često puta sami abonenti, koji se ne služe s telefoničnim aparatom po propisanim pravilima. Isti pogriješni postupak kod telefoničnih razgovora podaje centrali ogromnih poteškoća, a abonentima uzkraduje pravilni razvitak zaželjenog telefoničnog razgovora ili jednom riječju telefoničnu korespondenciju.

E da se toj nepravilnosti doskoci, preporučuje se svim učesnicima telefona u njihovom vlastitom interesu, da se što više u tu svrhu postavljenih pravila drže.

Kad abonent želi s drugim govoriti, tad mora zvati telefonsku centralu zvonici jedanput iako, i to okrećući brzo ručicu, koja se nalazi na aparatu. Zatim mora odmah primaknuti uhu slušalice i mi uhu ih držati. Kad se telefonska centrala oglasi, abonenti, koji je zvao mora da kaže broj abonenta s kojim želi dobiti govor, našto sveza biva uspostavljena. Abonent koji je bio zvan ne smije zvoniti, već primaknuvši uhu slušalice ima se odazvati sa „halo“ ovdje tko tamo? — Po svršetku razgovora oba abonenta imaju objeći slušalice na kopčama i dati znak, da je razgovor svršen, okrećući jedanput ručicu.

Nedjeljna predstava.

Za nedjelju pripravljaju nam naši dilantanti tri aktovke i to: komediju „Medved“ od Čehova, koja je u svim kazalištima stalno na repertoaru. Zatim će nam dati snažnu dramu S. Tucića „Povratka“, koja nam prikazuje jednu iz posljednjem u našem narodu uslijed izaseljavanja. Napokon kao treći komad prikazati će nam šalu „Iznajmljive stan“ od mladog srpskog pisca Svetozara Čorovića. Početak u 8 s. cene obćine. Preporučamo publici da posjeti ovu predstavu, a o komadima ćemo sutra progovoriti potanje.

Poziv dilantima.

P. n. gg. članovi „Dramatskog odsjeka“, umoljavaju se da svi dodju večeras na pokus i to u 7 sati.

Imenovanje.

Kancelista Dragutin Cermak imenovan je oficijalom pri mjestnom kotar. sudu.

Za mjestnu podružnicu Družbe sv. Ćirila i Metoda.

Na krštenju Zore Babić sakupljeno je za Družbu K 4.—, Darovao: Barbalčić, Zović, Babić i Čubrinić.

Glavna skupština „Narodne radničke organizacije“ u Puli.

„Narodna radnička organizacija“ obdržavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 10¹/₂ sati prije podne u velikoj dvorani „Narodnog Doma“ svoju prvu godišnju glavnu skupštinu sa sljedećim dnevnim redom:

1. Izvještaj o radu društvu.
2. Izvještaj o društvu u stanju i imovini.
3. Eventualni predlozi.
4. Izbor nove uprave.

„Narodna radnička organizacija“.

Pozivlju se odbornici da nefaljena dođu večeras u 7¹/₂ na odboisku sjednicu.

Predsjednik.

Razne.

Organizacija slovenske Družbe sv. Ćirila i Metoda.

Mi smo u našem listu već spomenuli rad slovenske školske Družbe i njezinu organizaciju. Ista je u najnovije vrijeme uređila u krilu svog središnjeg odbora školski odsjek i gospodarski odsjek, koji se brinu za dva glavna smjera društvenog rada, prikupljanje sredstava i školsko djelovanje. Svoju je pisarnu tako uređila, da je postavila posebnog ravnatelja, koji je u istinu tajnik, knjigovodja, koji obavlja blagajničke poslove, te nekoliko pomoćnih sila, budući je došla od uvjerenja da samo dobro uređena i vodjena centrala može da obavlja sav posao koji zahtjeva narodna obrana, osobito na školskom polju. U zadnje doba je postavila i dva putujuća učitelja, koji osnivaju podružnice, pregledavaju iste, drže predavanja, skupljaju članove utemeljitelje, te izvičavaju o stanju i potrebama u pojedinim krajevima.

To je što se tiče unutnje organizacije. Prama vani pak Družba izdaje svake subote u slovenskim listovima bilježice o razvoju i u obće o narodnoj obrani pod naslovom „Obranbenog vjesnika“. Osim toga izdaje svake godine koledar u kojemu je izvještaj o radu i koji je većinom posvećen pitanju narodne obrane. Od tog koledara Družba ima liepi prihod. Ista je dala načiniti škrabice razne vrsti, koje se postavljaju u javnim lokalima i društvima. Vlastnik pak lokalna, u kojemu se kroz godinu dana sabere preko 200 kruna dobiya diplomu. Izdala je računске liste za gostione i kafeine, od kojih dobiva liepi prihod. Osim toga izdala je razglednice i to za Božić, Uzkrš te raznih predjela i spomenika, za koje je znala učiniti liepu reklamu. Marke ima sama u prodaji, te je od njih imala oko 5000 kruna koristi. A ima ih raznih vrsti. I tako nastoji kako bi na svaki način povećala prihode Družbe, te ih učinila čim redovitijim. U tu svrhu je stavila u promet svu silu stvari pod društvenom markom a pogodbe sklapa samo sa slavenkim trgovcima.

Drugo pak djelovanje koje sada razvija putem putujućih učitelja za organizaciju i prikupljanje čim više prijava jest osnivanje podružnica i namjeravano osnivanje župa.

Istakausmo samo letimice kako djeluje slovenska „Družba sv. Ćirila i Metoda“ da pokazemo kakav mora da bude narodno obrambeni rad, ako se hoće od njega imati brzog i vidljivog uspjeha i stavljajući u našoj Družbi pred oči, da se

ugleda u slovensku Družbu u svojem djelovanju.

Seoska blagajna za štednju i zajmove u Puntu.

Pišu nam iz Punte:
Na ukrsni ponedjeljak obdržavala je naša blagajna za štednju i zajmove svoju glavnu skupštinu, na kojoj su bili odobreni računi za prošlu godinu. Blagajna je lani brojila 76 zadrugara, koji su posjedovali 76 poslovnih djelova. Ista obćoji od god. 1905. te je imala lanijske godine promet od K 1.063.772/41. Uložiti zadrugare su na koncu godine iznosili K 435.311/05 za K 456.117/75 više nego prošle godine, a u tekućem računu imala je K 394.247/80 za K 24.984/83. Ista je dala zajmova K 35.541 a bilanca izkazuje dobitak od K 1.714/03, koji je priklopljen rezervnoj zakladi. Blagajna je član „Zadrugne Zveze“ u Ljubljani i „Gospodarske Sveze“ za Istru u Puli. Ako spomenemo da je blagajna primila 500 kruna podpore od Ministarstva, te da posjeduje 10 dionica u iznosu od K 500 Austro-Hrvatskog parobrodar. društva u Puntu i da je podijelila u dobrotvorne svrhe K 328/20 kroz prošlu godinu, spomenuli smo sve glavne momente poslovanja ove blagajne.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Le lagnanze dei lattivendoli sui commissari all'annona.

Nell'ultimo tempo riceviamo continui lagni da parte dei lattivendoli sul comportamento dei commissari all'annona. Specialmente se sono dalle sottocomuni sono esposti a persecuzioni di ogni genere. La povera gente non sa che fare per soddisfare alle esigenze dei commissari i quali per ogni piccolezza sequestrano loro il latte e li condannano a multe. Il comportamento dei commissari è parziale. Verso i lattivendoli che sono aderenti del comune si usa un comportamento del tutto diverso, che coi lattivendoli del contado. Il comportamento del commissario Ortarese è specialmente criticato.

Il processo Jaschi-Benusi.

Ieri ebbe luogo dinanzi al tribunale di Rovigno il processo Jaschi-Benusi. Il senato composto dai consiglieri Sbiša, Barcellato, Tentor e dal giudice distrettuale Devetak condannò l'accusato dott. Jaschi a K 150 e li Benussi a K 100 e al pagamento delle spese processuali che ammontano ad oltre 2000 corone.

La rivoluzione reazionaria in Turchia.

A Costantinopoli è cessata la rivoluzione. Il sultano nominò il nuovo ministero con a capo Tewfik pascià. I reazionari hanno il potere e già nella circolare del granvisir si parla dell'obbedienza alle leggi ecclesiastiche.

CORRISPONDENZE.

ZARA, 12 aprile 1909.

La carestia che regna questo anno fra la povera popolazione del contado ha avuto tristi conseguenze specialmente per il bestiame. Nel solo circondario di Zara si calcola che sono periti causa il freddo e la mancanza di foraggi oltre i 30.000

